RUPER. ABBATIS TUTIEN. DE VICTORIA VERBI DEL.

dixit deus. Fiat homo, sed faciamus ait hominem ad imaginem & similitudinem nostram. De ista parte creaturet deus id est de humano genere, qualiter pro illo verbum dei certauerit, & per semetipsum vicerit, non plane sunt historie sacris digestae literis, non solū euangelicis sive apostolicis, verum etiam legalibus & prophetis. Porro de alia, id est angelica creatura, quale in celo certamen fuerit, tantundem notum est, quantum ex cetero modi sermonibus prophetis valer agnosci, quos ex parte aliqua contingere sine explanare precedentis libri ratio postulauit. Sacrum nunc scriptor historiae, in quo qui per illi scriptis digitus deus, ea sufficere iudicans, que ad rationes pertinent generis humani, ferre nihil de angelorum conditione, reprobatur spiritu prevaricatione narravit, nisi hoc tantum, quia dixit deus. Fiat lux, & facta est, & vidit deus lucem quod esset bona, & diuisit lucem & tenebras, appellauitque lucem die, & tenebras noctem. Quod de angelis esse dictum, quam recte doctores praecipi fenserent, hic præterendum non esset, nisi quia iam in alio opere tractatum est, & alterius nunc incipi curiosus nos derineret.

Diabolus veterem diuum nominis ambitionem retinuisse, deum vero in proposito prouenientem homini ad similitudinem suam perslitisse.

CAP. VI.

Pulcher locus, & pulchra facta erat possessio dei, ubi prius erat abyssus, & tenebris super factum abyssi. Erant autem hec omnia valde bona per verbū facta, quia sicut iam prælibatus est de singulis dixit deus, fiat, & facta est ita. Iustus igitur eiusdem verbi, eiusdem dei debebant esse omnia. Sed oī infinita diaboli ambitio, proiectus de ecclesio principatu arriperet præsumpti tyrannus furiosus in hoc mundo, eandem quippe spirans diuini nominis auditatem, qua diverserat in ecclesio. Super astra dei exaltabo solū meum, id est, super omnē dignitatem sanctiorum angelorum, & sic ero similis altissimo, saltem sic adimplere cupitus audacie propositum, ut super hac astra visibilis, super solem, & lunam, & stellas leuaret nomen suum, id est, coleretur ab hominibus ut deus, sub nominibus solis, luna, stellarium, & ætheris, & terræ, & maris, & volucrum quoque, & quadrupedum, & serpentium. Hanc horribilem spirans ambitionem, tria simul intendit, scilicet ut & hominem in primis decipiens faceret sui similem. Deinde omnis creaturæ honore vel obsequio, quantum in se erat, spoliaret creatorē, & libinet deitatis usurpare incomunicabile nomen. Porro, dei & verbi eius haec erat pia intentio, sanctumque propositum, ut hominem faceret sibi consimilem, id est, sive bonitatis imitatorum, sive diuinitatis capacem, ut homo inservias ipsius à creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta consiperet, & conspicens sive intelligens ipse quod natura non erat, gratia deus fieret. Hoc intendens & proponebant dixerat ipse, per magnam sive bonitatis abundantiam. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, videlicet ad imaginem in eo, ut esset creatura rationalis, ad similitudinem in eo, ut esset imitator sui creatoris, & imitando illum, proficeret ad gloriam visionis dei. Sic propositum, & sic nunc tandem est implutum. Charissimi (inquit Iohannes) nunc filii dei sumus, sed nondum apparuit, quid erimus, scimus quia cum apparuerit Christus, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.

Diabolus impedit voluntate propositum dei, & cur deus homini præceptum posuerit.

CAP. VII.

Hoc propositum ausus est impetrare, ut expugnaret Satanás, idemque diabolus verbi dei, quod est veritas, semper in adversariis, ne fieret sicut proponeretur deus. De duabus propositis eius distinctionibus auferre intendit vna scilicet similitudinem diuinam. Duo quippe dicta fuerant, videlicet ad imaginem & similitudinem nostram. Ita miseri redire intendit hominem ut ex deo sola retineret imaginem, nec attingete similitudinem, tanq; diceret. Factus quidē sive homo ad imaginem dei, ut sit rationalis & æternus, sed mihi similis, sive dei contempor, meiq; imitator esset. Coepit prior facere deus quod sive erat, id est, eis creasset ad imaginem suam hominem, coepit illū informare ad similitudinem suam. Sic enim scriptum est, & norando diligenter, præmisso. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, ac subiungo. Et creauit deus hominem ad imaginem suā, ad imaginem dei creauit illū, ubi de similitudine omnino tacitū est. Non enim creauit, sed informando perducet deus hominem ad similitudinem suam, post plura sequitur ita. Præcepit ei, dicens. Ex omni ligno paradisi comedere, de ligno autē scientia boni & mali ne comedas. In quoconque enim die comedederis ex eo, morte morieris. Hoc verbum, hoc præceptū si custodiisset, profecto ad similitudinem eius qui dixerat, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, bene formatus astisset. Deus nanc; qui dixerat, faciamus, Trinitas est, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus. Et impresio præcepti eius si fuisset admissa, tria formasset, que sunt charitas, spes, & fiducia, que nūc non ab re doctrina Christiana sic reciprocata, fiducia, spes, & charitas. Ad id quod dixerat. Ex omni ligno paradisi comedere, charitas debuit occurtere, ut diligere homo deum sufficiens sibi offerrentem magna largitate. Ad illud. De ligno autē scientia boni & mali ne comedas, spes prompta debuit assurgere, ut consideret largienda sibi fore maiora propter obedientię subiectiōne, ab eo qui ī gratis tantā impenderat largitati. Ad id quod subiunxit,

In quo

LIBER II.

Fol. 10.

In quoconque enim die comedederis ex eo, morte morieris, debuit adesse fides hominis, ut credere verbo dei, tanquam veritati. Hæc ergo tria si non defuerint homini, iam tunc factus fui, sed similitudinem dei, quoniam in his tribus haberet signaculum trinitatis.

Diabolus serpentem ingressum, decepto homine, meruisse, ut iam dicatur serpens antiquus.

CAP. VIII.

Egit contra ille hostis dei, ut non recuperet homo præceptum dei, ut sibi potius quam deo fieret homo similis. Serpente namque ingressus. Cursus (inquit ad mulierem) præcepto vobis deus, ut non comedederis de omni ligno paradisi? At illa Ne forte (inquit) moriemur. Et ille. Nequaquam (ait) morte moriemini. Sed cur præcepisti? vultus melius noster cur ita præcepisti? Ecce dico vobis. Scit enim deus, quod in quoconque die comedederis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis sicut dij. scientes bonū & malū. Credidit mulier magis diabolo, quia deo, magis serpenti quam creatori, & ambo comederunt, scilicet mulier & vir. Itaque similitudinem dei perdiderunt, & ei potius facti sunt similes cui crediderunt, quia simile peccatum admirerunt. Propter quod enim peccatum ille cecidit de ecclesio, nisiquia dixit. Ascendam in cœlum, & simili ero altissimo. Quid autem aliud in prævaricatione illis presumere perfusat, dicendo. Co-

Serpens antiquus.
Genes. 3.

Ezra. 14.

Genes. L.

Iob. 40.

Antiquus.

medite, & eritis sicut dij. Ignotus quasi pakanum de homine obtinuit aduterarius dei, & magnificè gloriabatur, quali vicis et & avertitser penitus propositum dei, vtputa dicens in corde suo. Non deus ad similitudinem suam, sed ego effici hominem ad similitudinem meam. Ex eo qui prius causas habuerat, ut vocaretur diabolus & Satanás, iam tertiam habet causam, ut adiuc alio nomine vocetur, scilicet, serpens antiquus. Hoc est illi opprobriū sempiternum, quod tali nomine censetur. Hoc illi exprobaret verbum dei, deit veritas, quia pro admittendo tali sacrilegio serpentem ingressus est, venenata totus ardens inuidia. Qui enim hoc intendens cum suis let summus angelus, abiectum reptile ingressus est, vt suum mendacium deserpete in muliere, de muliere in virum serpere faceret, ad perditionem totius posteritatis, ad mortem totius generis humani. Nonne merito nomen serpenti hæreditauit?

Quare diabolus serpens antiquus, deus autem antiquus dierum appelletur, atque predicetur.

CAP. IX.

Nec vero præterendum, quod non solummodo serpens, verum & cum adiunctione serpens antiquus cognominatur. Recepit siquidem sic predicator, quia multo vetustior est serpente illo visibili animante sive reptili, quem ingressus, & per quem locutus venenum deceptionis effudit. Ille namque sexta die mundane creationis inter animantia carcer creatus est, dicente deo. Producat terra animam viuentem in genere suo, iumenta, reptilia, & bestias terrestres secundum species suas. At ipse videlicet diabolus quam verus est. Ipse est principiū viae regni dei, at ipse deus ad beatum Iob. Multum ergo antiquus ille serpens est. Attamen non sic Antiquus, prædicatur, vel prædicari debet antiquus, quo modo deus. Ille namque solus sic prædicatur antiquus, ut hoc ipsum adiectiuū vice proprii nominis ponatur, ut illuc. Asperiebam donec throni positi sunt, & antiquus dierum sedit. Item. Et ecce in nubibus coeli quali filius hominis veniebat, & vlique ad antiquum dierum peruenit. Huiusmodi dictio per tropū ponitur, qui à grammaticis Antonomasia dicitur, videlicet cum vice nominis, aliud quid insigniter predicari. Igitur Antonomasia dicitur serpens antiquus quidem, & ab initio nocens & persequens. Antiquus (inquam) adiectiuū fia, dicatur. Solus autem deus, quia ab æterno & in æternum est, quia sine initio, & sine fine est, proprio vel proprio nominis vice, antiquus dierum gloriolē predicetur. Taliſ viator, ut sibi videatur, qualem & quam congruum sive victoriae acquisiuit titulum, ut vocaretur extincionis serpens antiquus, & diabolus & Satanás, contra quod deus dicitur & est solus antiquus dierum, & solus altissimus, & solus verbum eius veritas.

Diabolus (cum deciperet hominem) iijdem sum fraudibus, quibus nunc Sophis & vtuntur.

CAP. X.

Porro, victoria eius in qua gloriabatur (ut iam dictum est) talis erat, qualis odibillum Sophis, phistiarum esse lolet. Nam per aquiuocationes, incautos & imprudentes circumuenient in primis, dicendo. Nequaquam morte moriemini, volens intelligi mortem carnis, quae est leprosum animae & corporis, cum deus dicendo. In quoconque die comedederis ex eo, morte morieris, intelligi voluerit mortem animae à deo. Deinde dicendo, Aperientur oculi vestri, aperitione oculorum valde nequierit aquiuocauit. Est enim alia apertio oculorum, quia cognituri erant consubtiliter se esse nudos. Et est alia, quae illuminatio dicitur, vt nihil latere possit. Illum priorem modum aperitionis oculorum ille proditor intendit, hunc autem posteriorē, sed ut a muliere intellexit. Similiter aquiuocē dixit. Eritis sicut dij. se & suos angelos cogitans, quos intendebat generi humano ita ingerere, ut diuinam illis exhiberent culturam. Ipsos aut̄ intelligere volēs, quod æque ut creator deus vera diuinitate dixerint. Item dicendo, Sciens bonum & malum, Genes. 3.

B iii boni

R V P E R T I A B B A T . T V T I E N . D E V I C T . V E R B I D E I ,

boni & mali cogitabat experimentum. Ipsos autem volebat intelligere, scientia omnium rerum bonarum sive malarum, scientiam omnium, inquam, sive praetitorum, sive presentium, sive futurorum. Idcirco dicere noluit, scientes omnia, sed scientes (inquit) bonum & malum, ut dum cuncta euensiissent contra spem, sensumque illorum, ipse nihilominus seipsum defendere posset tanquam veracem, & omnia vera locutum. Recte igitur sapientia, Qui sophistice (inquit) loquitur, odibilis est, omni re defraudabitur. Non enim data est illi a domino gratia, omni enim sapientia defraudatus est. Cum haec dicit, recte subaudimus, quemadmodum ille serpens antiquus, qui vere omni scientia defraudatus est. Sic in eum per prophetam inter cetera dicitur. Perdisti sapientiam tuam in decoro tuo. Sic enim quisquis eiusmodi est, ipse similiter quemadmodum ille serpens omni est sapientia defraudatus, nec vere dici potest sapientia, sed malicioſus.

Ecclesiastes 7,7.

Ezechiel 28,2.

Hominem non ex ignorantia, non ex infirmitate, sed ex superbio peccasse.

CAP. XI.

Nec vero tantummodo de victoria gloriabatur, verum etiam de iustitia, sive de iusta Victoria sibi metu placebat, dei & homini inimicus nimis iniustus. Nec enim inuitum, sed volenter hominem vicerat. Denique neq; de ignorantia, nec de infirmitate homo exculari poterat. Quomodo de ignorantia excularetur, cui rem per semetipsum nota fecerat deus? Quomodo de infirmitate, qui nullas corporis vel carnis sue pugnas patiebarunt? Ne fatus esuriret, sufficere poterant cetera omnis paradisi ligna, que grata largitatem abundanter uno excepto tribuerat. Ex omni (inquietu) ligno paradisi comedere, de ligno autem scientiae boni & mali ne comedas. Restat, ut per superbiam & contemptum peccasse credatur, nolendo, scilicet pati in periculum, nolendo recognoscere quid eundem quem creare, & tam deliciis paradisi habebat largitorem, deberet habere etiam praecipitatem & dominum. Ita esse litera quoq; manifeste declarat. Cum enim dixisset dominus deus ad mulierem. Quare hoc fecisti nullum subiectum aut humilitatis verbū respondit, sed hoc tantum dixit. Serpens decepit me, & comedi. Adam quoq; nihil aliud respondit, nisi hoc. Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, & comedi, profecto responsa hæc nō consentientia domino, haud & humilium, sed rebellium sunt & contumaciam. Palam enim faciente dicta hæc, quia non quasi per vim capti, sed quasi trans fugae defecerant ab imperio legitimi domini, & creatoris sui. Igitur quodam quidem iure genui humanum per usus hostis extremitate deincebat, sed nihilominus in ipsum tota perditionis hominum causa redundat. Nec verius iusta fuit eius victoria, quam eiusdem iniudicantis callida malitia, & malicioſa calliditas.

Genes. 2,

Genes. 3,

Non dei prouidentiam culpandam, sed creatura leuitatem accusandam, quum consideratur, tam angelum quam hominem non potuisse sustinere magnitudinem diuina beneficentie, ne superbiret.

CAP. XII.

Scrutatores secreto dei.

Rom. 9,

Disceperant nunc vsque hominem curiosi, & inquieti secretorum dei, scrutatores nimis, scrutatores suspiciosi. Quare inquieti, Deus omnipotens & deus omnia sciens, non praevenit, non precauit, ne illa contingenter. Si volui angelum in celo, & hominem permanere in paradiſo, cur non prauidit, cur non prius effecit, ne vel angelus in celo vel homo peccaret in paradiſo. O homo quisquis es, qui veritas quæstiones huiusmodi, delineat pulsa altitudinem maiestatis creatricis, magisq; pulsa & accusa leuitatem vtriusque creature rationalis, scilicet tam angelum quam hominem, quia neuter ingentia dei beneficia sustinuit, vterque grandia dei dona in materiam veritatis superbiedi. Quid enim nisi bonum creatoris donum in superbiam exultit, tam hominem quam angelum. Illum in apice celistissimum angelicæ constituit, istum patrem multitudinis hominum, multitudinis sanctorum, & dei filiorum esse volens, in paradiſo collocavit. Nimis magna vtriusque celistissimo, illius in principatu angelico, istius in propagando genere humano. Neuter pondus tanti honoris humiliiter ferre potuit, vt pote vterque creatura leuis. Unde autem leuitas vtriusque creature, nisi ex propria conditione? Et ut manifestius dictum sit, vnde vterque leuis, nisi quia de nihilo vel de non existentibus creatra est? Creatus quidem est homo de aliqua materia, scilicet de terra, sed ipsa terra de nihilo creata. Similiter angelus de qualicunque materia creatus sit, ipsa eius materia de nihilo creata est, quia ergo tam angelus quam homo de nihilo creatus, creatura leuis est, & nisi ipsum, per quod creatra est verbum domini verbum in creatum per amorem suscipiat, nullius ponderis est, nullum dei donum, sive beneficium ferre potest humiliiter. Quid ergo homo deum accusas, si cuncta dona sua creatura subtrahit, nihilcum confert, ne habeat occasionem superbendi ipsa creatura, sive angelica sive humana quid erit? Si autem omnia vni, quæ cuiilibet creaturæ conferat, non supportat creatura per elationem subuersa. Ecce comprobatum est ex duobus, scilicet ex summo angelo & ex homine, qui prior conditus, & pater omnium fuit constitutus, quia principium omnium nullus humiliiter ferre potest, nisi deus increatrus.

Vtile

L I B E R . II.

Fol.

11.

Utile fuisse, ut revelaretur per experientiam quod nouerat deus per scientiam, scilicet, non posse principatum creaturarum humiliiter sustiniri, nisi a Verbo incarnato.

C A P V T . XIII.

Comprobatum (inquam) est, hoc notum esse valde tam angelis quam hominibus electis utile esse. Dicit enim apostolus, Scimus ait, quoniam diligentibus dei omnia cooperantur in bonis? Profecto non parua cooperatio est bonum res gesta, per quam ad cognitionem creatoris eruditivi sunt, & erudiuntur vtriusque nunc. Scimus enim, & adhuc discimus recolendo ista, que nunquam obliuisci debemus, quia necessarium sive, ut neq; angelus, nec homo quisquam principiarum totius creature adipisceretur, sed solus deus ipse, qui veraciter dicere potest. Discite a me, quia misericordia sum, & humiliis corde. Planè & cum angelum summum in celo, & cum protoplastum collocaret in paradiſo, illum super ceteros angelos, istum ve humani generis esset unus propagator sciebat apud se, neutrū posse in talis disciplina magisterio ceteris presidere, ve diceret. Discite a me, quia misericordia sum, & humiliis corde. Sciebat (inquam) sed nō eo modo quo scire vult res, de quibus iudicariam debet proferre sententiam. Exempli gratia, Sciebat quale peccatum esset Sodomæ & Gomorrah, & tamen dicebat. Descendam, & videbo, utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam. Ergo modo quodam nouerat, scilicet per scientiam, modo quodam nondum nouerat, videlicet per experimentum. Ita & antequam angelum sublimaret in celo, & humani generis propagatore in paradiſo, nouerat iam vtrumque per scientiam, sed nondum per experimentum. Noluit ante experimentum proferre iudicium, expectans ut notitiae suæ participes electos haberet, tam homines quam angelos, quod ab experimento actum est, & vtriusque perutile est. Sed iam ad ipsum certamen & victoriæ verbi dei secundum res gestas recolendam ordinis accedendum est.

Deum quasi dormiuſſe, dum deciperet hominem serpens, deinde excitatum, tanquam potentem crapulatum à vino percussisse inimicos suos.

CAP. XIV.

Paululus quasi dormiterat dominus deus, quodammodo dormierat, interim dum res accidit, qua se serpens ille victorem esse, id est, propositum dei auertisse putabat. Nisi enim dormitaller lieve dormiliter, nihil adulterius eius efficeri potuerit. Hoc ipsum videlicet eum dormitio dormitione quadam, proper quam solemus dicere. Exurge, quare obdormis dominus? Scriptura innuit, cum dicit. Et cum audirent vocem domini dei ambulatis in paradiſo ad auram post meridiem. Post meridiem namque deambulare ad auram, consuetudinis humanae est ut post calidum soporem quispiam qui sorti crapulatus obdormierat in auro tepido respiret, & corpus suum refrigeret ac releuat. Dormierat ergo quadam dormitione, id est, taciturnitate, permitendo serpem accedere, mulierem colloqui cum serpente, virum quoq; mori pariter per inobedientiam morte animæ. Porro, ut sic dormire deus, culpa hominis extitit, quia deus neq; gratias agendo, neq; inuocando excitauit. Quod igitur à diabolo factum fuerat, nisi quoddam latrociniuum? Quomodo gloriarri soleat fur cum furatus recesserit, sic ille deceptor ad horam gloriarri pro sceleris suo potuit. Verum sicut tempore longe posteriori factum, & scriptum est. Et excitatus est, tanquam dormiens dominus, tanquam potens crapulatus a vino, & percussit inimicos suos. Ita & de illo tempore recte dici potest. Excitatus enim est tunc, tanquam potens crapulatus a vino, id est, tanquam negligens factus hominis proper aulam superbie, qua deo fieri similis ambierat homo. Excitatus (inquam) est, id est, requiuit perditum, & percussit inimicos suos, videlicet serpentem, virum, & mulierem. Quo percussisse eos? Nimirum verbo suo verbo videri, singulis quidem pro meritis, sed non eadem animaduersione percussit. Nam quando percussit quis inimicum suum ut interficiat illum, ita percussit serpentem antiquum ut damnaret, inquit ut damnationis sententiam confirmaret super eum. Et quomodo percussit quis illum, vel seruum suum, ut corripiat eum, ita percussit superbientem hominem, ut ad humiliatem, quæ initium salutis est, reduceret eum.

Quibus verbis, & quare serpente, viru, & muliere increpauerit deus. CAP. XV.

Genes. 3,

Ait enim ad serpentem, Quia fecisti hoc, maledictus eris inter omnia animalia terræ, super peccatum tuum gradieris, & terram comedes cunctis diebus vite tuae. Mulieri quoq; dixit. Multiplicabo ærumnas tuas, & conceptus tuos. In dolore paries filios tuos, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Ad verò dixit, Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes eam, &c. vñq;. Donec reuerteris in terram de qua sumptus es, quia pulsus es, & in puluere reuerteris. Protecto neq; mulieri maledicta es, neq; viro maledictus es, dixit. sed tantum hoc, maledicta terra in opere tuo. Cuius videlicet terræ maledictio non aliud est quam multitudine & frequens afflictio, quam per varios eventus terræ ex eo corrupta & deteriorata affligitur homo. Soli serpenti dixit, maledictus eris, quo videlicet disto, firma & immurabilis terra. intelligenda

RUPER. ABBATIS TUTTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

intelligenda est sententia eternae damnationis, quamvis enim ita litera sonet, ut de animante serpente possit intelligi, nihilominus tamen & multo amplius de serpente diabolo totum operari intelligi. Alioquin quomodo pro maledicto vel poena maledicti repurabitur illi, quod dicatum est ei. Super peccatum tuum gradieris, cum hoc ipsum prius à natura habererit, quam diabolus eo vobis fuisse ad perditionem hominis. Magis ergo illi serpentis antiquo hoc posuit est in maledicto, ut supra peccatum suum gradiarur, & terram comedat cunctis diebus, id est, ut super homines eos tantum, qui ita terra sunt, ut non desiderent, aut respiciant colum, querat & deuoret odio insatiabili, corde impudenti, ita datu in reprobationem, ut contra intentionem suam, semper bonum dei circa electos, dum impeditur nimirum, magis expediatur, & adiuuet propinquum. Quod est modo gradus super peccatum proprium. Porro ad mulierem & ad virum quaecunq[ue] dicta sunt, etiam ipsa mors corporis, quam imponens misericordis deus, quia puluis es, ait, & in puluere reverteris, verba sunt corripientis & salutare cupientis, & iam tunc vias hominis auersti, sepienis spinis, ut saltum sola vexatio det intellectum auditui, memoremque faciat hominem sua conditionis, ut humiliatus corrigi possit & salvari.

Quare prima promissio conterendit serpentis, que fuit caput Victoriae Verbi, non ad mulierem, sed ad serpentem facta sit.

CAP. XVI.

Capitulo distulimus quod maximū est, & maximū ad præsentis operis rationem pertinet, videlicet illud, quod ad serpentem post alia supra memorata dixit deus. Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius. Ipsa cōseret caput tuum, & tu insidiaberis calceano eius. Quid primum in hoc verbo gratiosa fides miretur? quid potissimum collauderet? Verbi veritatem, an verbi & Patriis eius bonitatem? Vtrumque collauderet, vtrumque dignè prædicare desidereret, quia verè magna bonitate sic elocutus est, magna & constante veritate locutio eius adimpleret. Inimicitias, inquit, ponam inter te & mulierem, tanquam dicere. Nunc mulier simul & vir tibi cōderat sunt, tecumque fecerunt pādum, & cum mortefodus percuterunt, vt pote quia a facie mea profugii atq[ue] absconditi, dum requiruntur a me, quare hoc fecerint, contemnunt vocem commouentis, & defendendo peccatum suum palam faciunt, quia tibi fauent, tibi consentientes tui amici sunt. Ego autem huiusmodi amicitias disoluam, interte & mulierem inimicitias ponam. Cur hoc ad ipsam mulierem non dixit? Poterat namq[ue] vbi dixit mulieri, multiplicabo ærumnas tuas & conceptrus tuos, &c. hoc ipsum sic ad eandem dicere. Inimicitias ponam inter te & serpentem, & semen tuum & semen illius, cur ergo non dixit? Nimirum duplēcum ob causam, primum, quia propter peccatum & peccati defensionem hoc mulier non merebatur, ut iam tunc ad eam promissiones tales, promissiones tanquam gratia ficeret deus. Deinde quia non ad ipsam Euam, sed ad alteram eisdem sexus personam, videlicet ad beatam virginem Mariam intendebat ipse qui loquebatur. Rēcte igitur non ad mulierem male meritam facta est auxiliatricis gratiae promissio, sed potius ad serpentem hostiles & bellicae ministratio. Quid autem hoc dico deus, nisi semen ipsum in proposito suo manere velle testabatur? Serpens namq[ue] insidiabatur, ne fieret quod proposuerat deus dicendo, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Vicisse, & hoc proposuit se auctissime gloriabatur. Deus autem eisdem proposito sui victoriā in potestate habens serpentem comminabatur.

Per mulierem & semen illius intelligi quidem omnes electos, præcipue tamen beatam virginem Mariam, & semen eius, qui Christus est, sicut per semen serpentis, eos qui sunt ex patre diabolo, intelligimus.

CAP. XVII.

Equidem principaliter beata virgo Maria, mulier illa est, inter quam & serpentem inimicitias posuitur se dixit, & posuit deus, & semen illius, filius est ipsius, Iesus Christus. Verum tam quoniam mulier, vniuersale foeminei sexus nomen est, omnes per mulierem intelligimus personas electas foeminei sexus, & per semē mulieris omnes personas electas virilis sexus, quarum omnium videlicet personarū virtusq[ue] sexus Iesus Christus, cum eadem ex qua factus est muliere, princeps & caput est. Quid si ratio queritur, cur per semē mulieris persona intelligi debeant sexus virilis. Ait, qui de naturis scripsit, ex paterno foemine puellas, & ex materno pueros nasci, quia dupli semine constat omnis partus, cuius maior pars inuulnerit, occupat similitudinem sexus, igitur cum dicit. Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius, omnes electos, tam foeminei quam virilis sexus, per mulierem & semen illius intelligimus. Et contra. Sicut per serpentem diabolus, ita & per semen serpentis omnes iniqui & maligni homines imitatores eius recte intelliguntur, licet neminem generent, nec creauerit ille. Nam si iniqui & impii homines, serpentis, id est, diaboloi semen non essent, nequam dominus diceret Iudei. Et vos quae vidisistis apud patrem vestrum facitis, itemque vos facitis opera patris vestri, profecto diabolum volens intelligi.

Sequitur

L I B E R . II.

FOL. 11.

Sequitur enim protinus in eodem sermone. Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vulpis facere. Forum qui tam confanter dicuntur semen serpentis, id est, filii diaboli, cœla vt nascerentur peccatum extitit, dicente deo ad mulierem, postquam peccauit, consentiēs diabolo, Multiplicabo erūnas tuas & cōceptus tuos. Porro illorū qui intelligunt per fernē mulieris casu Genes. 3. sa ut nascerentur extitit benedictio dei, qua ante prævaricationē primis hoībus benedixit, sicut Genes. 3. scriptū est. Masculū & feminā creavit eos, benedixitq[ue] illis, & ait, Crescite & multiplicamini.

Hanc inimicitiam caput & initium fuisse bellorum domini, & quid sacra scriptura dicatur liber bellorum domini, & liber iustorum.

CAP. XVIII.

Capitulum hoc initium est libri bellorum domini, cuius Moyses hoc modo meminit. Si quidem Arnon, ait, terminus est Moab, diuidens Moabitas & Amorros, vnde dicitur in libro bellorum domini. Sicut fecit in mari rubro, sic faciet in torrentibus Arnon. Quis enim est ille liber bellorum domini, vel quæ sunt bella domini? Constat nimirū ante ipsam, in qua hoc scriptum est, legem Moyses, nullos suos materiales, vel manuscriptos libros bellorum domini, sed nec villa nouimis bella alia domini, nisi illa, quibus extunde posuit inimicitis inter mulierē & serpentem, Inter semen mulieris & semen serpentis hactenus certatum est, & certabitur usq[ue] in finem seculi. Et contritum est caput serpentis, & idem videtur cunctis precipitabitur in di Liberi belli iudicij, quæ victoria est verbi dei. Ergo liber bellorum domini vñsue sancta scriptura est, cuius lorum do partem præcipuum, scilicet pentateuchon Moyses ipsi scriptus, & cætera volumina sacra veteris ac noui testamenti scribenda esse nō ignorauit, cum esset propheta, qualis ultra nō surrexit in Israhel, sicut de illo scriptum est. Quem nosset dominus facie ad faciem in omnibus signis atq[ue] portentis. Et quis dubitet librum eiusmodi, scilicet sacram scripturam, librum esse vel recte dici bellorum domini. Quid enim aliud continetur vel agitur in scripturis sanctis, nisi bellum & certamen verbi dei ad destructionem peccati & mortis. Dicitur autem eadem scriptura sacra, Liber iusti liber iustorum. Scriptum est enim, Planxit autem David planctum super Saul, & super Iona than filium eius, & præcepit ut docerent filios Iuda arcum, sicut scriptum est in libro iustorum. Idem enim est ac si dicatur, Quomodo malè pugnatum fuerat propter Saul, quia verbum domini non custodierat, præcepit ut docerent filios Iuda, in quo sperare deberent belli fortius dinem, quæ intelligitur per arcum, id est, ut sic pugnare & victoriam sperare disseret, sicut docet omnis liber iustorum, omnis textus scripturarum latinarum. Igitur ab hoc initio libri iustorum, libri bellorum domini, quo sic deus edixit. Inimicitias ponam inter te & mulierē, & semen tuū & semen illius. Ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calceano eius. Ab hoc, inquam, initio tanquam de monte excelsō contempletur verbi dei, descendente velut in campi planicie aduersus maliciam siue mendacium diaboli serpentis antiqui, qualiter pugnauerit, qualiter vicerit atq[ue] triumphauerit, ut completo proposito suo, in quo benedicens primis hominibus in constitutione mundi, dicat tandem, Venite benedicti patris mei, possidete paratu Matth. 25, vobis regnum à constitutione mundi.

Inter Cain semen serpentis, & Abel semen benedictionis, dominum statim inimicitias posuisse, & Abel victoriam verbi sua morte figurasse.

CAP. XIX.

Primus serpentis semen exitit Cain. Hinc Iohannes in epistola sua. Non, inquit, sicut Cain i. Iohann. 1. quiex maligno era serpentis, ergo semen erat, videlicet imitatio inuidie, non natura, Porro semen mulieris, semen benedictionis dei, primus exitit Abel. Semen autem mulieris dico, Genes. 3. quia sicut non ex peccato, proper quod mulieri dicitur est, Multiplicabo erūnas tuas & contemptus tuos, sed ex bono benedictionis, qua ante peccatum benedicendo & dicendo, Crescite & multiplicamini, nasci iussorat omnes lanctoris. Inter hoc semen mulieris, & illud semen serpentis, deus memor proposito sui, statim inimicitias posuit. Inimicitiarum principium illud exitit, quod à semeripso diffenserunt studiis diuersis, immo contrarijs. Cain namq[ue] insidelis & agricola Genes. 4. extitit, Abel insidelis & pastor ouium fuit, de quo Apostolus, Fide, inquit, plurimam hostiam Abel Hebr. 11. quā Cain obculit deo, per quam testimonium consecutus est esse iustus, testimonium perh[ab]ente munierat eius deo. Eo nimis modo maximū deus inimicitias posuit inter eos, videlicet munieribus, Abel testimonium perhibendo. Sic enim scriptum est, Et respexit dominus Genes. 4. ad Abel & munera eius, ad Cain vero & ad munera illius non respexit. Iratus est Cain vehe menter, & concidit vultus eius. Inimicitias ergo inter utrumque deus posuit, quia respectus dei in Abel, semini nequam inimicitiarum & odicaua extitit. Sed & illud considerandum, quia cōtra serpentem in ipsa oblatione sua, pius Abel vñsibilis inimicitias exercuit, offerendo agnū simplex animal, & innocuum contra serpentem malitiosum atque nocuum. Sed quid euēnit, qualis inimicitiarum tunc eventus extitit? Pium impius occidit, Semen bonum inuidia seminis nequam extinxit. Ecce initium bellorum domini. Hic primus ex facie verbi dei, victoriam eiusdem verbi, p[er] mortis præcursione declarauit.

Abel

Abel per institutam fidei, ad similitudinem dei factum, & hominibus mortuum, deo m-
litis vivere, imo loqui etiam.

C.A.P. XX.

Ecce iam unum hominem de massa illa, cuius principia fuerunt Adam & Eva, iuxta suam prouexit intentionem bonam, quam proposuerat dicendo. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Iste enim non solum ad imaginem dei factus est, id est rationa lis, quod non negatur etiam de maligno Cain, verum ad similitudinem quoque eiusdem dei, in eo quod imitator eius extixit, per institutam fidei. Amplius autem in eo spectat, ad similitudinem dei, quod pulcherrimam in semetipso praefigurat figuram verbis dei, verbis incarnandi, & per patientiam peracturi victorianam peccati & mortis. Nostum est alumnus sancte ecclesiae, penitentis, quod dicimus, quia in Abel Christus, in Cain qui illi occidit, Iudaicus populus, qui Christum erat oscularis, in voce & clamore sanguinem Abel, accusatus feceris Iudeorum inexsuffabili. In terra que aperuit os suum, & suscepit sanguinem Abel, Ecclesia que sanguinem Christi fideliter in sacramento bibitura erat, pia similitudine signabatur. Non ergo vinci, sed vincere incipiebat verbum dei, propositum dei, in morte iusti. Qui tunc reuera perfectus est, ad imaginem & similitudinem dei, quod tal modo decidit. Etenim hominibus quidem mortuus est, sed deo vivit, deo loquitur, imo & nobis loquitur, & verbum dei sonat sanguis eius. Nam & ipse deus, Vox, inquit, sanguinis fratis tui clamat ad me de terra. Et Apostolus dei cum dixisset. Fide plurimam hostiam Abel obtulit deo subiectus, & persecutus, & per illam, inquit, defunctus adhuc loquitur. Nonne & hoc ipsum testatur in Euangelio dominus, qui cum de mortuis daret testimonium resurrectionis, dicens deo. Ego sum deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob. Protinus assumpsit dicens, Deus non est mortuorum deus, sed viuorum. Omnes enim ei viuent. Ex abundantia est hoc astraere, quod omnium primus Abel mortuus hominibus, nihilominus vixerit deo. nisi quod delectabili est in insula serpenti antiquo, qui tam satatus est, ut iam victorem faciat deum in bono proposito, dum cupit ipse esse vicit. Quia quem fecit interfici hominibus, melius fecit viuere hominibus, & deo, vere super peccatum suum gradies, idem nequissimae intentionis suae omnino contraria efficiens.

Generationem Cain, qui erat semen serpentis, velocius pullulasse, ciuitates & regna con-
sueisse. Item, Cain reproborum, Abel autem electorum generationis principum
suffisse, easq; deinde secundum carnem connupratus diluvij vindictam eruisse.

C.A.P.VT. XXXI.

In terea velociter pullulabat semen serpentis, quod erat Cain, videlicet secundum imitationem patris eius, id est, serpentis antiqui, virtutia homicida & inuidi, quia per inuidiam & ipse occidit. Velecriter, inquam, pullulabat semen illud, iamq; regnare properabat, condens ciuitates & oppida, sicut scriptum est. Et aedificauit Cain ciuitatem, vocauitq; nomen eius, ex nomine filii sui Enoch. Porro semen mulieris sive semen dei, tardius veniebat, imo à radice perisse videbatur, quando Abel non reliquo semine, id est, nullos habens liberos, fuerat interfectus. Scindit quippe est, Cain & Abel duarum generationum fuisse principia, quarum altera reproborum, altera electorum generatio est. Sunt quidem generationes istae, secundum carnem commixtæ, num prin sed hoc accedit per peccatum, qui cum copiissem homines multiplicari super terram, videntes filii dei filios hominum quod essent pulchrae, accepserunt sibi vxores ex omnibus, quas elegerant. Hoc ita contra dei statutum euenit, sicut & illud, quod longe posterius filii Israel, contra praeceptum domini duxerunt vxores filias Chanaanorum, ipsi filii suas, eorum filii traiderunt. Vnde & accedit, ut per mulieres subuersi, facerent malum in conspectu domini, seruiendo diis alienis. Sic, inquam, & illud contra dei praeceptum extitit, quod tunc filii est, id est, homines electæ generationis, filias hominum, id est, generationis reprobæ, cuius Cain erat principium, vxores accepserunt. Vnde & ita corrupti sunt, ut deus induceret diluvium, & dereliqueret eos. Poenitentia enim, inquit, me fecisse eos. Cum igitur sublatus esset iustus Abel, quasi de Victoria tumidus serpens sibi plaudebat, eo quod sublatu bona generationis seminario, sola in mundo pollularer generationis sua, generationis mala & adulteria.

Electorum generationem, delecto Abel, tardius per Seth & Enos restauratam, non ha-
bere hic ciuitatem permanentem, sed futuram inquirere.

C.A.P. XXXII.

Sed cognovit adhuc Adam vxorem suam, ait scriptura, & per epiter filium, vocauitq; nomen illius Seth, dicens. Posuit mihi deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain. Sed & Seth natus est filius, quem vocavit Enos. Iste ceperit inuocare nomen domini. Ab isto ergo scime mulieris, altera generatione rectorum, quæ secundum carnem defeceras, in Abel resuscitata est. Vnde & congruum satis vocabulū posuit illi pater, ut vocaret eum Seth. Seth namq; resurrectio interpretatur. Nimurum vel propheticō spiritu, vel ab experimentis quibuslibet Adam predotus est, ut sciret eum esse de patre deo, & per generationem eius implendum esse propositum dei, ut

dei, ut praedestinati nasceretur electi, & idcirco dixit. Posuit mihi deus aliud semen pro Abel, Genes. 5, quem occidit Cain. Quanta mora fuerat antequam resulcituretur hoc principium bonæ generationis? Vixit Adam, inquit, centum & triginta annos, & genuit ad similitudinem & imaginem suam filium, vocauitq; nomen eius Seth. Nimurum per tot annos Adam potuit genuisse filios & filias, nec solus Adam potuit genuisse filios & filias, nec solus Adam, sed & ipse Cain, qui iam ciuitatem condiebat. Recete ergo & veraciter sapiens dixit. Hæreditas ad quem festinatur in principio, in nouissimis benedictione carebit. Hoc enim non solum in quolibet homine, verum & in vniuersitate hominum, certis claret experimentis, quia videlicet generatio Cain, id est, semen serpentis, & cum festinatione venit, & cum festinatione ciuitates condidit. Generatio autem Abel sive Seth, semen dei, quod posuit deus pro Abel, & tardius venit, & ciuitatem hic manentem non habuit, sed futuram inquisivit,

Generationem filiorum dei, denuo per mulieres, callido antiqui serpentis confilio corruptam
fuisse.

C.A.P. XXXIII.

Quid ageret, quo se verneret ille serpens antiquus, dum feminis suo contrarium semen dei multiplicaretur? Inuenit quid saceret, vnde verbum dei superare, propositumq; eius adhuc se auertere posse sperabat. Sciebat quod per mulierem, virum primum cepisset. At vero tunc multa succreverunt mulieres pulchrae & concupiscebiles, & viri quamvis iusti, ad libidinem proni, vt pote de yicata radice natu. Sciens ergo valere sibi ad mortis ipsorum prouentum, Genes. 6, confortia mulierum alienarum, id est, earum quæ de generatione Cain exortæ sunt, egit ut fieret quod scriptura factum narrat, dicens. Cumq; expiissem homines multiplicari super terram, Iob. 40, filiiq; procreassen, videntes filii dei filias hominum quod essent pulchrae, accepserunt sibi uxores ex omnibus quas eleganter. Ecce primum effectus, primumq; experimentum, propter quod veraciter de illo ad beatum Iob dictum est. Virtus eius in lumbis eius, & potestas eius in umbilico ventris eius. Per luxuriam namq; quæ viris in lumbis & feminis in umbilico est, rem tantam esfecit, ut virtuosus sibi videretur, & potens fuisse fortis. Quia secundum intentionem Genes. 1, suam non parum profecisse sibi visus est, in eo quod filios dei, filii sive filiabus hominum fecit conformes, ut nulla per parva esset discretio generationis Cain, & generationis Seth. An parvi sibi visus est fecisse, quum is, qui propositur dicens. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, talem, tanque diuersum proferret sermonem. Poenitentia me fecisse hominem? Sic enim scriptum est. Delebo (inquit) hominem quem creavi, a facie terre ab homine vsp; ad animatia, a reptili, vñque ad volucres celi. Poenitentia me fecisse eos, si ergo ritè perpendi variatem serpentis blasphemie, leuitatemq; inimici prelumptuosi, hanc dubium, quin multum res illa magnos eius flatus auxerit, ut putaret, le omnino auertisse propositum dei, verbumq; eius fecisse vacuum ad ipsum reuerti.

Quo pacto sit intelligendum, quod deus dixit: Poenitentia me fecisse hominem, & delebo
hominem, quem creavi a facie terre.

C.A.P. XXXIV.

Insterim quid rogo est, quod vel scriptor de deo loquens, poinuit eum ait, quod hominem poinitetur. Lescisset in terra, ut quod ipse deus, cum dixisset, Delebo hominem quem creavi a facie ter dei, subiunxit. Poenitentia enim me fecisse eos? Si idcirco delere le dicit hominem, quia poinitetur eum fecisse hominem, cur vel vnum tantopere, tantoq; miraculo referuat hominera, de cuius posteritate rursus multiplicetur homines boni & mali, & pauci quidem boni, multi verò mali. Valde repugnat hoc sensui, quem signare videtur litera dicens, quia deum poinituit. Nec vero factum hoc solum repugnat, ne sicut sonat litera, passiu intelligatur de poinitudo. Verum & alterius loci scriptura, que dicit. Quia non est deus quasi filius hominis ut mutetur. Itemq; de poinitudo ait. Non fluctetur, neq; enim homo est ut agat poinitentiam. Si igitur Reg. 15, deus non quasi homo vel filius hominis est ut mutetur, & si poinitudo non fluctetur (vt verbi gratia nec nunc quidem quando dicit, poinitentia me fecisse hominem, vniuersum delectat hominem) qualiter in hoc dico & loquentis veritatem, & non poinitentis mirabilis feruimus maiestatem? Hic primo scindit, magnam eius quae deo scribitur, & eius quae homini ac Penitentia cedit, poinitidis effi distantiā. Homo namq; cum sit mutabilis, aliquando de malis vel in dei iustis, aliquando de bonis quoque & iustis actibus suis poinitudo gerit. Et neuter huius, id est, humana poinitudo modus, in sapientem cadit. Sapientia namq; apud philosophos seculi ille esse conceditur, qui neque mali vel iniusti quicquam, quod poinitudo corrigat, admisit, neque bonum aliquod vel iustum quod gessit in prauum mutavit. Quod si talis poinitudo in sapientem non cadit, quanto magis deo nunquam accidit! Ille namq; non nisi de bonis vel iustis nunquam poinitudem gessit aurigerere potuit, quia mali quippiam vel iniusti committere nunquam potest aut potuit. Multum ergo à poinitudo hominis differt dei poinitudo, que nimurum nō aliud est, nisi vel à misericordia ad iudicium, vel de iudicio ad misericordiam transiit.

C Nam

RUPERTI ABBAT. TUTTIEN. DE VICT. VERBI DEI,

Vic domi. Nam iste sunt vniuersae vite domini, misericordia & veritas iudicii. Est autem quando de misericordia transiens ad iudicium, nequaquam penitidine flectitur, ut de iudicio rursus transeat ad misericordiam, videlicet dum homo peccator contra deum permanet imponens, ut idem Saul, de quo cum dixisset dominus, Poenitet me, quod consituerim Saul regem. Postea Samuel contra eundem loquitur. Porro triumphator in Israele non parcer, & penitidine non flectetur, neque enim homo est, ut agat penitentiam. Est etiam quando post misericordiam, vel inter ipsam misericordiae largitatem, exercens iudicium, nequaquam tamen a misericordie propria vila penitidine defleatur. Exempli gratia, ut in David, super quem post multam misericordiam, sacerdorum propter Vriam Ezechiam iudicium exercuit, nec tamen eundem a facie sua proiecitur sicut proiecserat Saul. Secundum hanc misericordiae & iudicij dispensationem, poenituit quidem eum fecisse hominem, id est, de misericordia filii dei impensa vel impendenda, transiuit ad iudicium. Veruntamen eadem penitidine flexus non est, ut bonum deserteret propositum, propter quod secerat hominem primum.

Quid sit, quod Moses deo scripsit: Et precauens in futurum, & tactus dolore cordis intrinsecus.

CAP. XXV.

Quid de hoc dicemus, quod non solum poenituisse, verum etiam intrinsecus dolore tactum fusile dominum, scriptura testatur: Sic enim scriptum est. Poenituit eum quod hominem fecisset in terra, & praecauens in futurum, & tactus dolore cordis intrinsecus. Delebo, inquit, hominem. Dicit alius, more humano scriptura loquitur, quia loquitur hominibus. Ita esse consentimus. Veruntamen necesse est verum esse, quod scriptura loquitur veritatis. Dolore cordis dominus tactum fusile pronunciat. Porro dolor quedam passio, de quatuor passionibus una, quarum haec sunt nomina. Dolor sive tristitia, gaudium sive inepta laetitia, pietas sive timiditas, spes sive cupiditas. Has quatuor passiones, immo virtutis, pueri legimus apud poetam insignem dicentem quam breuissime. Hanc metuit homines, cupiunt, gaudentque, dolentque. Cum ergo sit impossibilis diuinitas, offenditur quispiam, quorius pro re mentio sit huius loci, ubi dolore cordis intrinsecus deum fusile tactum sacra narrat scriptura. Sed econtra, scendum, quia dolor alius, gaudium aliud, alia timor, alia sancta nobis scriptura praedicantur, que non passiones, sive virtus, immo summam virtutes a spiritu taliter intelliguntur. Est enim dolor, id est pietas, quam efficit spiritus sanctus, unde & spiritus pietatis dicitur. Est gaudium fructus eiusdem spiritus, sicut dicit Apostolus. Fructus autem spiritus, est gaudium, & carera. Est & spes primaria virtutum media, sicut at idem qui supra. Nunc autem manent, fides, spes, charitas, tria haec. Est & timor sanctus, virtus & virtutum custos, quem idem spiritus sanctus efficit, unde & in ordine supremum spiritum, sicut spiritus pietatis, ut iam dictum est, ita & iam praedicatur spiritus timoris domini. Non igitur offenditur fidelis animus, tanguam inconvenienter de impossibili deo praedicit, quod sicut litera sacra praedicat, dolore cordis tactus fuerit intrinsecus, quia reuera, sicut & alibi veritas prophetica testatur. Deus est amator & viscens dominus. Nec omnino quispiam deum veraciter imitatur, nisi sit particeps bonitatis vel amulatio eius.

Quo dolore tactus esse dicatur intrinsecus.

CAP. XXVI.

Dolor namque cordis, quo tactus est intrinsecus, tam fortis, tam plus, & impossibilis deus, zelus bonus est, & idcirco non passionem, sed virtutem dicimus dolorem eius, ut vere est. Econtrariò inuidia diaboli, per quam mors intravit in hunc mundum, zelus malus est, & ille zelus passio magna & milita, summumque virtutis est. Verumque zelum diffinit liber. Zelus bonus est diligere homines, odire autem hominum iniquitates. Econtra zelus malus est odire homines, diligere autem hominum iniquitates. Et ille quidem dei est, iste autem zelus diaboli est. Deus namque primus est & pre omnibus diligit hominem, odie autem hominis iniquitatem. Imitantur autem hunc quicunque homines proximos suos ita diligunt, ut odio habent & persecuantur mala facta ipsorum. Econtra, diabolus primus & pre omnibus odit hominem, & diligit hominis iniquitatem. Imitantur autem illum, qui homines vel fratres suos ita oderunt, ut eorum diligant iniquitatem, id est, non diligunt nisi consentiant vel consimiles sibi sicut ad scandendum iniquitatem. Ita zeli oppositio contraria, diabolum deo contraria, & hominibus constituit inimicum, & virtutem zeli continuum ab initio usque ad finem seculi perseverat duellum, semper vincente zelo domini exercitum, semper zelo diaboli cadente in confusionem & opprobrium. Diabolus in zelum amaritudinis, dum ad iniquitatem, quae mors animam est hominem allucere non potest, ad occidendum corpus per ministros suos confurgit. Deus autem eum quidem a quo zelus eius recessit peccatoris vel impiorum, pro eo quod de iniquitate incorrigibilis est, & corpus & animam in gehennam mittit. Eum autem, pro quo zelari dignatur, puniri temporaliter ne puniat aeternaliter. De huiusmodi Apostolus. Dum iudicamus autem, inquit, a domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.

De diluvio,

LIBER II.

FOL. 14.

CAP. XXVII.

Poenitidine igitur & dolore cordis tactus intrinsecus, id est, bono zelo excitatus, quid dixit? quid fecit dominus deus? Non, inquit, permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est, eruntque dies illius centum viginti annorum. Ac deinde ad Noe, Fac tibi, ait, arcam de lignis levigatis. Ecce ego adducam diluvium aquas super terram, ut interficiat omnem carnem, in qua vita spiritus est subiectus celum. Vnueria que in terra sunt, consumentur. Iudicium hoc victoris verbi dei pars magna, triumque iudiciorum eius quoddam medium est. Num quippe est, tria tremenda maiestatis eius esse iudicia. Primum, quo diabolus & Satan as ille de celo projectus est. Secundum hoc, qui mundus per aquam mundatus periret. Tertium, quod in nouissimo die futurum est per conflagrationem ignis. Et primo quidem soli angeli, secundo soli homines iudicari, tertio tandem & homines & angeli sunt iudicandi. Itemque prima pena iudicis solis angelis, poena secundi solis hominibus, poena terciij simul & angelis & hominibus pro sui qualitate conueniens vel sufficiens para est, mira & terribili dispositione creatoris. Angelos quippe, & non etiam homines aeris substantia velut in quibus angelii daemones facti, de celo sunt precipitati. Econtra, non angelorum vel spirituum, sed hominum vitam aquarum substantia sufficiare potest vel potius, quibus inundantibus, tunc homines terribiliter jure deleri. At vero substantia ignis, sicut angelos, quam homines vrere simul poterit, ut restatur ipse dominus dictum se, profiliens malis hominibus. Ite maledicti in ignem aeternum, qui paras est diabolus & angelis eius. Non igitur vanè presumunt est, deum poenituisse, & dolore cordis tactus fusile intrinsecus, quia videlicet tanti iudicij poenam erat illaturus. Ipse est qui miserorum poenam non delectatur, nec rursus potest negligens esse aut iniustus, ut peccata secundum modum cuiuscumque non viciantur. Hinc ait ipse in euangelio. Non possum ego a meipso facere quicquam, sed sicut audio, iudico, a seipso namque facit & iudicat, quod audit is, qui merita rerum subvertit & inordinata relinquit. Verbi gratia, ut dicat bonum malum, & malum bonum, & pro favor suo sicut iustum ita & iniustum dimittit impunitum. Hoc qui facere non audet homo vtecumque iustus est, qui autem non vult, iustus & sanctus est, qui autem facere nunquam possit aut potius, solus deus est, qui natura iustus est.

Quid sit quod dominus dixit, non permanebit spiritus meus in homine in eternum, quia caro est.

CAP. XXVIII.

Quale autem facturus hoc iudicium premisit, dicens. Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est. Nonne & antequam hoc diceret, auferebat spiritum homini deus, & deficiebat & in puluere suum reuertebaruntur. Nonne & primò dixerat homini. Donec reuertaris in terram, de qua sumptus es, qui puluis es, & in puluere reuertaris? Imò nonne idcirco emiserat eum de paradiiso, ne viveret in aeternitate? Dixit enim cum ironia gravissima, dixit iam tunc dolore cordis tactus intrinsecus. Ecce Adam quasi vnu ex nobis factus est, sciens bonum & malum, statimque subiunxit. Nunc ergo ne forte mittrat manum suam, & sumat etiam de ligno vita, & comedat & vivat in aeternum, emisit eum dominus deus de paradiiso voluptratis. Quid ergo libi vult, quod quando filii dei, filii hominum vxores accepérant, illæque generunt gigantes, id est, viros famulos & potentes a seculo, quando corrupta iam erat terra, omnisque caro corruperat viam suam, cum propter hoc velle inducere diluvium, quasi tunc primum decernens dixit. Spiritus meus, id est, spiritus a me datus, siue ad imaginem meam factus, non permanebit in homine in eternum? Quid inquam, nisi omnibus seculis latius factum esse vult ab experimentis, quod sapienter, & utiliter, rationabiliter, & misericorditer ficeret, hoc ipsum quod hominem mortuam vetuit esse corpore immortalem, hoc fecit misericorditer nobis consuelens, & sicut scriptum est, precauens in futurum. Quid enim si propter vitam longissimam, quia tunc vivebat, aliis annos nongentos triginta, aliis nongentos quinque, aliis nongentos sexaginta duos, aliis nongentos sexaginta novem, ut Marthulala. Si, inquit, propter tantulum vivendi moram, que ad aeternitatem comparata, nec momenti quidem, vel puncti rationem obtinet, ita superbiebat homines viri famulos, a seculo portentes arque gigantes, id est, dei contemptum habentes, mente superbissimi, & carne corruptissimi, sicut ipsa scriptura sermone & iterum arque tertio, immo & quartò inculcans & replicans manifeste assertit, quid egissent vel quales fuissent, si sele nunquam morituros esse scirent? Perpendat, qui potest, quia reuera nec leviter dictum est, precauens in futurum, nec leue fuit aur parvum, quod precauit deus impedimentum salutis suorum ad aeternam gloriam praedestinatorum, cupiens bonum usque

C. ij ad vi

Math. 15,
Genes.
Deus panis
miserorum
non delectat.
Iohann.
A seipso
quipiam
facere.

Genes.
Psal. 102.
Genes.
Genes.

Genes.

Genes.

R V P E R T I A B B A T . T V T I E N . D E V I C T . V E R B I D E I

ad victoriam perducere propositum . Arbitrii namq; licer, quia non minus in hominibus quam in dæmonibus incorrigibile fuisse superbi malum, addita corruptione carnis ultra misericordiam dæmonum, qui carnei non sunt.

Quare Noe accepta sententia perdendæ vniuersitatem carnis, non intercesserit pro hominibus sicut Moses.

C A P . XXIX.

Genes. 1.

Exodi. 33.

Exodi. 33.

Psal. 50.

Genes. 22.

Genes. 49.

Exodi. 33.

Moyses vni-

genti deum

iratus tenuit,

quem Noe

vniuersam

carnem de-

lere volen-

racionabili-

ter dimisit,

Genes. 6.

Genes. 7.

Genes. 6.

3. Reg. 11.

Ad reten-

dum verbi

dei vnu-

sus fecit.

Genes. 1.

Esaie. 40.

Pal. 40.

Esaie. 40.

Propterea dicentem deum, Finis vniuersa carnis venit coram me, & ego disperdam eos cum terra, scilicet arcam, &c. Audit Noe vir iustus atque perfectus, & tacer, nullamq; preceum pro iniustis ostendit, ut deum temeat, ut iram eius suspendat. Exempli gratia. Sicut eundem deum tenuit Moyses, dicentem sibi, Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos, & deleam eos, facientem te gentem magnam. Hoc ille fecit, ut vere iustis & iustus nullatenus ambiantur, ut fieret ipse in genere magnam, magisq; alijs quam sibi consulens. Sed non profinde immittit aut iniustus Noe, qui cum pararet arcam cum filiis suis ad reparationem orbis terrarum, non intercedit legitur aut elaboratur, ut iratum cunctis viuentibus & cunctos delere volentem, teneare possit eundem deum. Moyse namq; alia in fide & dilectione cordis sui fuit causa, quam ea, cuius solius sensus præberet videtur litera dicens. Recordare Abraham, Isaac & Israel seruorum tuorum, quibus iurasti dare terram hanc, &c. Nam ille non tantum attendebat multiplicatio nem semini vel possessionem terræ, Ghaanaam quam tunc erat intratur, quantum aplicebat ad honorem dei, salutemq; generis humani, ut esset deus verax, & victor propositi. Iuxta illud, Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Abraham namq; promiserat, imo & cum iuramento reprobaverat deus, quod in femine eius benedicerentur omnes gentes, quod est Christus. Et per os Jacob prædixerat spiritus veritatis, quod de tribu Iuda Christus foret nasciturus. Non, inquit, auferetur scriptum de Iuda, & dux de foemore eius, donec venias qui mittendus es. Si ergo minas implevissent deus contra populum illum dicens Moysi, Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos, &c. non videbatur deus iustificari in sermonibus suis, vitoriamq; propositi peregrinisse verbum veritatis. Moyse namq; si de genere Abraham, non ramen erat de tribu Iuda. Ideoq; si sacerret eum deus in gentem magnam, ut de linea eius Christifus nascetur, non omnino viciasset verbum dei, quia non tribui Lui Christus, sed tribus Iuda fuerat promissus, ut ex ea nasceretur. Ignotus eundem deum quem iratum vni genti Moyles fideliter tenuit, Noe vniuersam carnem delere volentem, rationabiliter dimisit. Quia videlicet, perditio multitudinis nihil impediebat vitoriam verbi dei sive propositi dei, dummodo superest, vel vnu ad suscitandum semen mulieris, inimicities habiturum contra se men serpentis.

Quid si quod scriptum est: Noe inuenit gratiam coram domino. Item: Noe vir iustus atque perfectus in generationibus suis.

C A P . XXX.

Hec vnu tunc iustus erat, sicut de eo scriptura dicit. Noe vero inuenit gratiam coram domino. Item, Noe vir iustus atque perfectus fuit in generationibus suis. Porro generationes eius, ab eo quem posuit deus pro Abel videlicet. Seth namq; genuit Enos, & Enos genuit Cainan, & Cainan genuit Malalech, Malalech genuit Iarech, & Iarech genuit Enoch. Et noch genuit Mathusal, & Mathusal genuit Lamech, & Lamech genuit Noe. Nam iste generationes Noe, generationes erant filiorum dei, & generationes Cain, generationes dicuntur filiorum hominum, cum scriptura sic dicat. Cumq; ceperint homines multiplicari super terram, filiisq; procreassent, videntes filii de filiis hominum quod essent pulchræ, accepérunt sibi vxores ex omnibus quas elegerant. Cum igitur in generationibus suis, id est, generationibus filiorum dei, solus Noe fuitus atque perfectus fuit, magna & dolenda demonstratur accidente corruptio filiorum dei per commixtionem filiarum hominum, quarium pulchritudo mentes & oculos ceperit, & sine dubio corda peruerit, sicut recentiori tempore Salomonem quoque sapientissimum, per mulieres alienigenas confusat esse depravatum. Vnu autem numero quid erat in illa tanta multitudine hominum virpote diu viuentium & multipliciter generantium. Attamen vnu ille omnipotens verbo dei sufficit ad reuinendam, sicut perficiendam vitoriam sive palmam, ut nibilominus quandoque perfereret bonum propositum, quod intenderet descendere. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Quid enim erat coram deo omnis illa multitudine virientis & florentis seculi, nisi scenum & flos agri. Verè enim scenum est populus, Verè omnis caro scenum, & omnis gloria eius tanquam flos sceni. Et sicut facile est scenum exicari, & florem cadere vento flante, sic facile fuit verbo dei, tantam multitudinem delere. Porro ipsum verbum domini manens in eternum, obedientem sibi manere fecit hominem vnum, gubernans eum per contemptibile lignum.

Quod Noe quia seruauerat verbum dei, idem a verbo seruatus sit.

C A P . XXXI.

Putta

L I B E R . II.

Fol. 25.

Vt ergo iam tunc sibi dixisse deum, Quoniam seruasti verbum patientiae meæ, & ego te Multa ad terra. Multum enim attrinet, ad laudem vñiuersum, tentare habitantes in dei verbi vi & torios laudatores, qui diluvij quod per rotum annum terram vñiuersam occupauit. Quod erat illud verbum patientiae dei. Ecce, inquit, ego adducam diluvij aquas super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus vita est subter coelum, & cetera. Hoc verbum recte dicitur verbum patientiae dei, quia videlicet postquam hoc verbum dixit deus, adhuc diu patienter sustinuit. An si ser centum interfluxerunt ab hoc dicto, antequam inundaret diluvium, & illi credere nolentes, & in impletate permanentes, patientiam dei commendando, iram sibi irreuocabilem thesaurauerunt. Hinc Petrus apostolus, Qui incredul, inquit, fuerat aliquando, expectabat dei patientia in diebus Noe cum fabricaretur arca. Vigilanter itaque attendet inquit, quod longa & magna fuerit patientia dei, & quod veraciter ille vir iustus arque perfectus seruauerit verbum patientiae dei, videlicet centum (vt iam dictum est) annis fabricando arcam. Irrisiones & forte multa difficultas sustinens ab incredulis, dum annunciat verbo & opere, inundaturas super omnem terram aquas diluvij. Denique cum quingentorum esset annorum, locutus est ei deus. Fac tibi, inquit, arcam de lignis levigatis. Et eadem scriptura teste, sexcentorum erat annorum, quando diluvij aquæ inundauerunt. Quantos putas tanto tempore fluctus hominum sustinuit, si prophetæ suis quisque temporibus per verbum domini praesciendo plagam quamlibet imminentem sic offendirent, ut de vita quoque perfelitarentur? Vnde & dicit qui dam illorum, Formido & laqueus facta est nobis vaticinatio & contrito, cui incredibile videatur iustum illum multum offendisse fabricando arcam, & futurum prænunciando diluvium, per tot annos apud superbos & gigantes illos, in illo recenti seculo, ceruicis nimis atq; luxuriosos. Igitur quomodo seruauit verbum patientiae dei, & ipse deus, sive verbum dei seruauit illum ab illa feueritate iudicij, miraculo magno & congruo eius fidei. Sicut enim corruptionem fluctus, quibus omnis caro corrupterat viam suam, mente euicit, & laudem iustitiae, sive perfectionis habere meruit, ita & aquas diluvij vehementer inundantes per contemptibile lignum superando, seculis omnibus innovuit.